



COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER  
900299331-I  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

		Periodo comprendido entre el 01 de enero y 31 de diciembre de	
		2022	2021
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activo Corriente</b>			
Efectivo y Equivalente al efectivo	4	\$3.995.651.000	\$ 2.071.996.000
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	4	\$2.511.253.000	\$ 3.305.220.000
Inventarios Corrientes	4		
Activos por impuestos Corrientes	4	\$26.862.000	\$ 21.142.000
<b>Total Activo Corriente</b>	<b>4</b>	<b>\$6.533.766.000</b>	<b>5.398.358.000</b>
<b>Activo No Corriente</b>			
Propiedad Planta y Equipo	5	\$15.378.000	\$ 9.981.000
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>\$15.378.000</b>	<b>9.981.000</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>\$6.549.144.000</b>	<b>5.408.339.000</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo Corriente</b>			
Obligaciones Financieras a Corto Plazo	6	\$1.240.823.000	\$ 496.688.000
Cuentas por Pagar Comerciales	6	\$88.451.000	\$ 180.218.000
Anticipos y avances recaudados	6	\$4.547.780.000	\$ 4.225.909.000
Pasivo por impuesto Corriente	6	\$84.371.000	\$ 73.118.000
Vigencia Fiscal Corriente	6	\$36.138.000	\$ 23.462.000
Pasivo por Beneficio a empleados	6	\$9.588.000	\$ 11.504.000
Otros pasivos no financieros			
Total Pasivo Corriente		\$6.007.151.000	5.010.899.000
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>\$6.007.151.000</b>	<b>5.010.899.000</b>
<b>PATRIMONIO (Ver estado adjunto)</b>			
Aportes Ordinarios	7	\$49.139.000	49.139.000
Fondo Especial	7	\$348.300.000	254.455.000
Excedentes Integral del Ejercicio	7	\$144.554.000	93.846.000
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>\$541.993.000</b>	<b>397.440.000</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>\$6.549.144.000</b>	<b>5.408.339.000</b>

Las notas que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.  
Los suscritos Revisor Fiscal y Representante Legal certificamos que hemos verificado previamente los valores y afirmaciones contenidos en estos Estados Financieros y que los mismos son tomados fielmente de su original.

Angela Sanchez Osés  
Gerente General

Jaime Gomez Blanco  
Revisor Fiscal



COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER  
900299331-1  
ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS

Periodo comprendido entre el 01 de enero y 31 de diciembre de			
OPERACIONES CONTINUAS	NOTAS	2022	2021
Ingresos de Actividades Ordinarias	8	\$399.363.490.000	338.519.064.000
Devoluciones en Ventas	8	-\$5.796.768.000	(6.157.858.000)
Costo de Ventas	8	-\$390.014.545.000	(329.169.495.000)
<b>Utilidad Bruta</b>		<b>\$3.552.177.000</b>	<b>3.191.711.000</b>
Gastos Operacionales			
De ventas Cuota Fomento cacao	8	\$1.869.950.000	1.736.216.000
De Administracion	8	\$258.625.000	379.270.000
Otros Egresos	8	\$1.242.910.000	958.917.000
<b>total gastos operacionales</b>		<b>\$3.371.485.000</b>	<b>3.074.403.000</b>
<b>Resultado antes de Impuesto</b>		<b>\$180.692.000</b>	<b>117.308.000</b>
<b>impuesto a las utilidades</b>	8	\$36.138.000	23.462.000
<b>Resultado Integral</b>		<b>\$144.554.000</b>	<b>93.846.000</b>

Las notas que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.

Los suscritos Revisor Fiscal y Representante Legal certificamos que hemos verificado previamente los valores y afirmaciones contenidos en estos Estados Financieros y que los mismos son tomados fielmente de su original.

Angela Sanchez Osés  
Gerente General

Jaime Gomez Blanco  
Revisor Fiscal

---

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER  
COOMERSANDER  
NIT 900.299.331 – 1  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2022

---

**NOTA 1 – ENTIDAD REPORTANTE**

La **COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER – sigla COOMERSANDER** se constituyó mediante acta de asamblea de fecha 11 de Julio de 2009, domiciliada en el municipio de Girón – Santander. Su duración es indefinida, de acuerdo a los estatutos de la Cooperativa quien se encuentra bajo la supervisión de la Superintendencia de la Economía Solidaria; Su actividad la ejerce en todo el territorio Nacional.

Coomersander es una entidad sin ánimo de lucro perteneciente al régimen especial, que tiene por objeto social el organizar e incrementar en favor de sus asociados, servicios relacionados con la comercialización de productos agrícolas, propender el mejoramiento de la calidad de vida de los asociados, comercializar productos y servicios eficientemente, sin perjuicio alguno para el logro de sus objetivos.

**NOTA 2 – PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**

Los Estados Financieros de COOMERSANDER se prepararon de acuerdo a lo establecido en la ley 1314 de 2009, por la cual se regulan los principios y normas de contabilidad, de información financiera y de aseguramiento de la información adoptados en Colombia; decreto 3022 de 2013 marco técnico normativo para los preparadores de la información del grupo 2 NIIF para Pymes. La supervisión corresponde a la Superintendencia de la Economía Solidaria.

Se presentan los estados financieros presentados a 31 de Diciembre de 2022, comparados con el año 2021, los cuales están acorde con las Normas Internacionales de información financiera para Pymes.

Los estados financieros presentados a 31 de Diciembre de 2022 comprender:

- ◆ Estados de Situación Financiera-Comparativo
- ◆ Estados de resultados Integral-Comparativo
- ◆ Estado de cambios en el Patrimonio
- ◆ Estado de Flujo de Efectivo
- ◆ Indicadores Financieros
- ◆ Notas a los Estados Financieros



**COOMERSANDER**  
COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

### **NOTA 3 - Aspectos Tributarios**

Coomersander es una entidad sin animo de lucro, perteneciente al Régimen Tributario Especial, calificación que otorga la Dian según el artículo 19-4 del Estatuto Tributario, la cual fue ratificada en la Reforma Tributaria estructural contenida en la Ley 1819 de 2016.

La Ley 1819 de 216, el art 142, establece el tratamiento de Impuesto de Renta Nacional y Complementarios las Cooperativas tributan sobre sus beneficios netos o excedentes a la tarifa única especial del veinte por ciento (20%) tomados de los fondos sociales (Educación y Solidaridad) de acuerdo con la ley y la normativa cooperativa vigente, excedentes que se destinará a la financiación de la educación superior pública con una connotación de distribución especial para el año 2020 y siguientes, es así como de la tarifa del 20% aplicada a los excedentes se girara en su totalidad como Impuesto a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN-.

Mediante la resolución No. 012220 de fecha 26 de Diciembre de 2022, la Dian nos da la calificación de Grandes Contribuyentes Según Resolución numero 012220 del 26 de Diciembre de 2022, nos indica que Coomersander pasa a ser Gran Contribuyente para los años 2023 y 2024., adquiriendo la calidad de agentes de retención del impuesto sobre las ventas.

### **NOTA 4 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA**

#### **ACTIVO CORRIENTE**

#### **Efectivo y Equivalente de Efectivo**

<b>CONCEPTO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Caja General</b>	<b>\$37.223.200</b>	<b>\$999.698</b>
<b>BANCOLOMBIA</b>	<b>\$3.353.638.047</b>	<b>735.035.148</b>
<b>DAVIVIENDA</b>	<b>\$381.600.877</b>	<b>\$1.228.514.416</b>
<b>BANCO AGRARIO</b>	<b>\$223.188.980</b>	<b>\$107.446.245</b>
	<b>\$3.995.651.104</b>	<b>\$2.071.995.500</b>

Son los recursos económicos con los que cuenta la empresa para sus correspondientes negociaciones comerciales, los cuales se encuentran en la diferentes cuentas de Ahorro y Corriente que posee la empresa.

Los saldos Bancarios son tomados de los libros de contabilidad, ya que en la conciliación bancario, podemos observar, cheques que se giraron para cumplir, las diferentes negociaciones no han sido cobrados.



**COOMERSANDER**  
COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

## Cuentas por Cobrar Comerciales

Detalle	2022	Detalle	2021
Racafe	878.400	Italcol	9.799.500
Casa Luker	1.996.000	Jaime Bustamante	37.179.347
Condor Specialty Coffee	19.985.950	Taga Ltda	64.324.462
Avicola El Madroño	102.101.407	Alba del Fonce	3.164.862
Preagromer	614.084.626	Santan Maria Trasteos SAS	561.100
Emcooagrica	63.258.500	Alianza Strategica para la Produccion de la Palma	414.138.224
Santamaría Trasteos	838.723	Carcafe	2.775.520
Palmas Oleaginosas de Santander	408.183.070	Racafe	165.115.656
Ceincoas	35.700.000	Condor Speciality	775.353
Alianza Palmera	166.223.806	Palmas oleaginosas de Santander SAS	336.667.030
Alianza Estrategica Para La Producción	212.803.756	Incubadora Santader SA	761.600
Carcafe	292.365.538	Juan Carlos Carreño	21.286.580
Coffeeworld	173.248.419	Agropecuaria Vallenata	227.519.177
Compañía Nacional de Chocolates	5.468.092	Emcoagrica	1.025.762.288
Grupo Alimenticio Alba del Fonce	628.640	TMO Import Export SAS	30.000.000
Agroavícola San Marino	11.203.829	Asepropaz	402.462.828
Italcol	38.330.155	Jorge ferreira	80.000.000
Agropecuaria Pinzón Estevez	6.249.880	Ecocacao	182.922.117
Avidesa Macpollo	89.713.678	Minercondor SAS	300.004.000
Aviandes	16.598.400		
Juan Carlos Carreño	15.712.617		
Jorge Ferreira	125.000.000		
Emiro Navarro	52.969.799		
Sandra Sarmiento	57.000.000		
Cuantias menores	710.000		
<b>Totales</b>	<b>2.511.253.285</b>		<b>3.305.219.644</b>

Saldos correspondientes a los diversos clientes que posee la Cooperativa, originados en la ejecución de relaciones comerciales a 31 de diciembre 2022 y 2021.

### Activo por impuesto corriente

\$ 21.142.000=

Detalle	2022	Detalle	2021
Anticipo Renta	\$500.000		
Industria y Comercio	25.570.000	Industria y Comercio	21.006.000
retencion Ica	791.545	retencion Ica	136.000
<b>Totales</b>	<b>\$26.861.545</b>		<b>21.142.000</b>

Corresponde a las Auto retenciones por Industria y Comercio aplicados durante el año y las retenciones en la fuente que aplicaron a la empresa por el periodo 2022, acompañado del informe 2021.



**COOMERSANDER**  
COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

## NOTA 5 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

### ACTIVO NO CORRIENTE

Detalle	2022	Detalle	2021
Equipo de Computo	7.251.512	Equipo de Computo	5.083.445
Muebles y Enseres	8.898.000	Muebles y Enseres	4.898.000
Depreciación Acumulada	(771.933)		
<b>Totales</b>	<b>\$15.377.579</b>		<b>9.981.445</b>

### Propiedad, planta y equipo

Activos que la Cooperativa posee en muebles y enseres y equipos de cómputo, con la respectiva depreciación para el año 2022.

## NOTA 6 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA PASIVO CORRIENTE

### Bancarios a corto plazo

Detalle	2022	Detalle	2021
Bancolombia Tarjeta de Credito empresarial	8.015.389	Bancolombia Tarjeta de Credito agropecuaria	7.007.881
Bancolombia Crédito 4880084064	6.668.778	Bancolombia Credito agropecuario	489.680.592
Bancolombia Crédito 4880084942	606.629.897		
Davivienda Crédito 047000432725	619.508.326		
<b>Totales</b>	<b>\$1.240.822.390</b>		<b>496.688.473</b>

Este pasivo refleja el saldo de las obligaciones Financieras adquiridas a 31 de diciembre del año 2022 y 2021.

### Cuentas por Pagar Comerciales

Detalle	2022	Detalle	2021
Inveragro San Andres	4.987.500	Emiro Navarro	40.000.000
Luis Miguel Lache Gomez	14.494.200	Sandra Sarmiento Monsalve	120.000.000
Fernando Gonzalez Romero	16.433.900	Angela Sanchez Osos	14.000.000
Coagropecol	52.535.899	Luz Mary Delgado	6.000.000
		Diseño Empresarial	218.500
<b>Totales</b>	<b>\$88.451.499</b>		<b>180.218.500</b>



# COOMERSANDER

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

La partida anteriormente descrita hace referencia al saldo por pagar a los diferentes proveedores, al cierre de cada periodo.

## Cuentas por Pagar por Anticipos y Avances recaudados

Detalle	2022	Detalle	2021
A. Laumayer & Cia exportadores de Café SA	244.946.148	A. Laumayer & Cia exportadores de Café SA	144.120.008
Racafe	2.037.700.680	Ivan Fernando Fiallo Becerra	522.817.338
Casa Luker	555.679.316	Avelino Uribe Navarro	623.124.432
Condor Specialty Coffee	4.965.772	Fernando Dehoyes Bernal	240.925.633
Arrocera Villacruces	8.874.467	Martha Acevedo	103.009.399
Carcafé	215.500.000	Racafe	2.345.443.760
Fernando Dehoyes	189.855.027	Condor Speciality	25.000
Avelino Uribe	1.170.641.999	Casa Luker	96.417.990
Orlando Ortiz	119.615.709	Cooperacafe	70.000.000
		ECOCACAO	79.912.718
		TMO	112.441
<b>Totales</b>	<b>4.547.779.118</b>		<b>4.225.908.719</b>

Describe los Anticipos recibidos de nuestros clientes y asignados a nuestros proveedores durante el año 2022 y 2021 correspondientes a negociaciones de productos agrícolas.

## Pasivos por impuestos corrientes

Detalle	2022	Detalle	2021
Retencion en la Fuente	51.498.000	Retencion en la Fuente	48.642.000
Sobretasa Bomberil	1.279.000	Sobretasa Bomberil	1.050.000
Avisos y tableros	3.836.000	Avisos y tableros	3.151.000
Impuesto a las ventas por pagar	18.537.000	Impuesto a las ventas por pagar	12.240.000
Ica	9.221.000	Ica	8.035.600
Vigencia fiscal corriente	36.138.000	Vigencia fiscal corriente	23.462.000
<b>Totales</b>	<b>\$120.509.000</b>		<b>96.580.600</b>

Este pasivo contiene los rubros que se adeudan a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales por concepto de Retención en la fuente, IVA y Vigencia Fiscal Corriente de los años relacionados, así como lo correspondiente al impuesto de Industria y Comercio, del Municipio de San Juan de Girón.



**COOMERSANDER**  
COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

## Pasivo por beneficios a empleados

Detalle	2022	Detalle	2021
Retencion y aportes laborales	2.564.100	Retencion y aportes laborales	1.967.900
Obligaciones laborales	7.023.816	Obligaciones laborales	1.535.463
		Bonificaciones	8.000.000
Totales	<b>\$9.587.916</b>		<b>11.503.363</b>

Corresponde a los pagos por ejecutar generados de la relación laboral en rubros comprendidos prestaciones sociales años 2022 y 2021.

## NOTA 7 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

### PATRIMONIO

Detalle	2022	Detalle	2021
Aportes Ordinarios	49.139.299	Aportes Ordinarios	49.139.299
Fondo de destinacion Especifica	348.300.115	Fondo de destinacion Especifica	254.454.009
excedente 2022	144.553.741	excedente 2021	93.846.106
Totales	<b>\$541.993.155</b>		<b>397.439.414</b>

En estos rubros se encuentra representado el patrimonio que posee COOMERSANDER a 31 de diciembre de 2022 y 2021.

## NOTA 8 - ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS

Detalle	2022	Detalle	2021
Comercializacion de productos Agricolas	399.363.490.000	Comercializacion de productos Agricolas	338.519.064.000
Devoluciones en ventas	(5.796.767.749)	Devoluciones en ventas	(6.157.858.000)
Compras productos agropecuarios/fletes/servici	(390.014.545.000)	Compras productos agropecuarios/fletes/servicios	(329.169.495.000)
Totales	<b>\$3.552.177.251</b>		<b>3.191.711.000</b>





# COOMERSANDER

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

Se refleja el total de ingresos obtenidos por el desarrollo de sus actividades económicas y sus correspondientes devoluciones en ventas y los costos por el periodo 2022 y 2021.

## Gastos Operacionales

Detalle	2022	Detalle	2021
HONORARIOS	11.400.000	HONORARIOS	11.666.400
COMISIONES	30.685.000	COMISIONES	37.100.000
SALARIOS	58.691.333	SALARIOS	60.034.507
PRESTACIONES	12.271.657	PRESTACIONES	9.744.864
PARAFISCALES	23.699.200	PARAFISCALES	16.788.000
TEMPORARIOS	17.261.861	TEMPORARIOS	9.619.000
SERVICIOS GENERALES	31.359.000	SERVICIOS GENERALES	55.833.070
ARRIENDOS	10.200.000	ARRIENDOS	9.600.000
SERVICIOS PUBLICOS	15.144.494	SERVICIOS PUBLICOS	8.724.647
VIGILANCIA	2.531.160	VIGILANCIA	1.631.892
PAPELERIA	14.490.000	PAPELERIA	2.085.412
DESCARGUES	17.886.172	DESCARGUES	81.236.944
VARIOS GENERADOS DE LA OPERACIÓN	12.233.552	VARIOS GENERADOS DE LA OPERACIÓN	75.206.213
FENALCE	663.993	C. DE FOMENTO	1.736.215.798
C. DE FOMENTO	1.869.285.834		
DEPRECIACION	771.993		
<b>Totales</b>	<b>2.128.575.249</b>		<b>2.115.486.747</b>

Podemos visualizar los diferentes pagos realizados durante el periodo, como son los gastos de venta. administrativos del año 2022 y 2021.

## Gastos Financieros

Detalle	2022	Detalle	2021
GMF	1.136.246.411	GMF	903.708.464
IVA	2.709.535	IVA	4.812.870
CHEQUERA	8.801.500	CHEQUERA	18.538.000
TIMBRE	16.530	TIMBRE	12.701
COMISIONES	4.326.752	COMISIONES	4.014.362
PORTAL	1.584.220	PORTAL	1.576.991
ENTR CIUDAD	13.145.684	ENTR CIUDAD	1.741.282
INTERESES CREDITOS	76.079.193	INTERESES CREDITOS	24.511.950
<b>Totales</b>	<b>1.242.909.825</b>		<b>958.916.620</b>

Refleja gastos financieros por los periodos 2022 y 2021.

## Resultado Integral

Detalle	2022	Detalle	2021
Resultado Integral antes de Impuesto	180.692.176	Resultado Integral antes de Impuesto	117.307.633
Calculo de Impuesto a pagar	(36.138.435)	Devoluciones en ventas	(23.461.527)
Excidentes Netos	<b>\$144.553.741</b>		<b>93.846.106</b>

Calculo de Impuesto a la tarifa 20%, para los años 2022 y 2021.

## NOTA 9 - ESTADOS DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO

	NOTA	9	
<b>Patrimonio Líquido a diciembre 31 de 2021</b>			\$ 397.439.000
<b>Mas excedentes cooperativos 2022</b>			\$ 144.554.000
<b>PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2022</b>			\$ 541.993.000



En el estado de cambios en el patrimonio, podemos verificar el estado inicial del periodo 2021, y el crecimiento por excedentes cooperativos, dando como resultado el patrimonio final a 31 diciembre de 2022.



# COOMERSANDER

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

## NOTA 10- ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

COOMERSANDER		COOMERSANDER		
COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER		Estado Individual de flujos de efectivo		
		por el periodo 2022		
		NOTA	10	
Totales venta de bienes/22				\$ 399.363.490.000,00
Devoluciones en Ventas/22				-\$ 5.796.768.000,00
Cuentas por Cobrar comerciales/22				-\$ 2.511.253.000,00
<b>Total recibido de ventas</b>				<b>\$ 391.055.469.000,00</b>
recibidos deudores comerciales/21				\$ 3.289.507.000,00
Otros pagos recibidos				
<b>Total flujo de efectivo por ingresos operacionales</b>				<b>\$ 394.344.976.000,00</b>
Menos				
pagos a proveedores-costo de ventas/22				\$ 390.014.545.000,00
cuentas por pagar/21				\$ 4.406.127.000,00
Obligaciones financieras 21				\$ 496.688.000,00
Inventario de mercancías				\$ 0,00
Obligaciones financieras 22				-\$ 1.240.823.000,00
cuentas por pagar/22				-\$ 4.636.231.000,00
Vigencia Fical/21				\$ 23.462.000,00
vigencia fiscal/22				-\$ 36.138.000,00
<b>Total pagos a proveedores y obligaciones financieras</b>				<b>\$ 389.027.630.000,00</b>
Pagos por Obligaciones laborales/22				\$ 94.652.000,00
Pagos gastos operacionales-Administración/22				\$ 163.973.000,00
Pagos gastos operacionales - Ventas CF por cacao/22				\$ 1.869.950.000,00
Pagos gastos operacionales - Financieros/22				\$ 1.242.910.000,00
<b>Total flujo de efectivo por gastos generales</b>				<b>\$ 3.371.485.000,00</b>
<b>Total Juego en pago de Retenciones e impuesto a las ventas</b>				
<b>Total flujo neto de efectivo en actividades de inversion</b>				<b>\$ 1.945.861.000,00</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE INVERSION</b>				
Procedente de Inversion/22				-\$ 7.149.000,00
<b>Total flujo neto de efectivo en actividades de operación</b>				<b>\$ 1.938.712.000,00</b>
<b>Activos por Impuesto Corriente</b>				
Menos				
Activos por Impuesto Corriente/21				\$ 21.142.000,00
Activos por Impuesto Corriente/22				-\$ 26.862.000,00
				-\$ 5.720.000,00
Menos Bancos				
<b>Pasivos corriente a corto plazo</b>				
Impuestos Corrientes/21				\$ 73.118.000,00
Impuestos Corrientes/22				-\$ 84.371.000,00
Beneficio por empleados/21				\$ 11.504.000,00
Beneficio por empleados/22				-\$ 9.588.000,00
<b>Total Pasivos corrientes</b>				<b>-\$ 9.337.000,00</b>
<b>Flujo Neto de efectivo en actividad de financiación y corriente</b>				<b>\$ 1.923.655.000,00</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO</b>				
Inicio Periodo 2021				\$ 2.071.996.000,00
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO FINAL PERIODO 2022</b>				<b>\$ 3.995.651.000,00</b>
Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los				
				
Angela Sanchez Osés Gerente General		Jaime Gomez Blanco Revisor Fiscal		

En la depuración siguiente podemos evidenciar el proceso y manejo, que se le dio al efectivo y equivalente al mismo, durante el año gravable 2022, teniendo en cuenta las operaciones realizadas de acuerdo a su desarrollo económico, dejando a 31 de 2022 un valor de \$3.995.651.000=



# COOMERSANDER

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

## NOTA 11 - INDICADORES FINANCIEROS

CLASE DE INDICADOR		INDICADOR	PERIODO 2022		
DE LIQUIDEZ	Razon Corriente	Activo Corriente	\$ 6.533.766.000,00	=	1,0877
		Pasivo Corriente	\$ 6.007.151.000,00		
	Capital Neto de Trabajo	Activo Cte-Pasivo Cte	(6533766000-6007151000)	=	\$ 526.615.000,00
DE RENTABILIDAD	Rendimiento del Activo total	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00	=	0,5424
		Total Activo	\$ 6.549.144.000,00		
	Margen Operacional	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00	=	0,0090
		Ingresos Operacionales	\$ 393.566.722.000,00		
Capacidad Orgnizacional	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00	=	6,5539	
	Patrimonio	\$ 541.993.000,00			
Rendimiento del Patrimonio	Excedentes NETOS	\$ 144.554.000,00	=	0,4027	
	Promedio del patrim 2 ult periodo	\$ 358.962.000,00			
DE ENDEUDAMIENTO	Nivel de Endeudamiento	Total Pasivo	\$ 6.007.151.000,00	=	0,9172
		Total Activos	\$ 6.549.144.000,00		
	Endeudamiento Financiero	Obligaciones Financieras	\$ 1.240.823.000,00	=	0,0032
Ingresos Operacionales		\$ 393.566.722.000,00			
Cobertura de Intereses	Resutado. Operacional	\$ 3.552.177.000,00	=	2,8580	
	Gastos Financieros	\$ 1.242.910.000,00			
Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos					
		<b>Angela Sanchez Oses</b> Gerente General	<b>Jaime Gomez Blanco</b> Revisor Fiscal		

En los diferentes indicadores financieros podemos evidenciar las diferentes variaciones, resultantes de las operaciones reflejadas en los Estados Financieros reportados, obtenidos de todas las operaciones, movimientos y manejos económicos realizados por la empresa durante el año gravable 2022.

**ANGELA SANCHEZ OSES**  
GERENTE GENERAL

**JAIME GOMEZ BLANCO**  
REVISOR FISCAL



**COOMERSANDER**

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER



**COOMERSANDER**  
**Estado Individual de flujos de efectivo**  
**por el periodo 2022**

	NOTA	10
Totales venta de bienes/22		\$ 399.363.490.000,00
Devoluciones en Ventas/22		-\$ 5.796.768.000,00
Cuentas por Cobrar comerciales/22		-\$ 2.511.253.000,00
<b>Total recibido de ventas</b>		<b>\$ 391.055.469.000,00</b>
recibidos deudores comerciales/21		\$ 3.289.507.000,00
Otros pagos recibidos		
<b>Total flujo de efectivo por ingresos operacionales</b>		<b>\$ 394.344.976.000,00</b>
Menos		
pagos a proveedores-costo de ventas/22		\$ 390.014.545.000,00
cuentas por pagar/21		\$ 4.406.127.000,00
Obligaciones financieras 21		\$ 496.688.000,00
Inventario de mercancías		\$ 0,00
Obligaciones financieras 22		-\$ 1.240.823.000,00
cuentas por pagar/22		-\$ 4.636.231.000,00
Vigencia Fical/21		\$ 23.462.000,00
vigencia fiscal/22		-\$ 36.138.000,00
<b>Total pagos a proveedores y obligaciones financieras</b>		<b>\$ 389.027.630.000,00</b>
Pagos por Obligaciones laborales/22		\$ 94.652.000,00
Pagos gastos operacionales-Administración/22		\$ 163.973.000,00
Pagos gastos operacionales - Ventas CF por cacao/22		\$ 1.869.950.000,00
Pagos gastos operacionales - Financieros/22		\$ 1.242.910.000,00
<b>Total flujo de efectivo por gastos generales</b>		<b>\$ 3.371.485.000,00</b>
<b>Total Juego en pago de Retenciones e impuesto a las ventas</b>		
<b>Total flujo neto de efectivo en actividades de inversion</b>		<b>\$ 1.945.861.000,00</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE INVERSION</b>		
Procedente de Inversion/22		-\$ 7.149.000,00
<b>Total flujo neto de efectivo en actividades de operación</b>		<b>\$ 1.938.712.000,00</b>
<b>Activos por Impuesto Corriente</b>		
Menos		
Activos por Impuesto Corriente/21		\$ 21.142.000,00
Activos por Impuesto Corriente/22		-\$ 26.862.000,00
		-\$ 5.720.000,00
Menos Bancos		
<b>Pasivos corriente a corto plazo</b>		
Impuestos Corrientes/21		\$ 73.118.000,00
Impuestos Corrientes/22		-\$ 84.371.000,00
Beneficio por empleados/21		\$ 11.504.000,00
Beneficio por empleados/22		-\$ 9.588.000,00
<b>Total Pasivos corrientes</b>		<b>-\$ 9.337.000,00</b>
<b>Flujo Neto de efectivo en actividad de financiación y corriente</b>		<b>\$ 1.923.655.000,00</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO</b>		
Inicio Periodo 2021		\$ 2.071.996.000,00
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO FINAL PERIODO 2022</b>		<b>\$ 3.995.651.000,00</b>

Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.

Angela Sanchez Osés  
Gerente General

Jaime Gomez Blanco  
Revisor Fiscal



**COOMERSANDER**  
**INDIVIDUAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**AÑO 2022**

	NOTA	9
<b>Patrimonio Líquido a diciembre 31 de 2021</b>	\$	397.439.000
Mas excedentes cooperativos 2022	\$	144.554.000
<b>PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2022</b>	\$	<b>541.993.000</b>

Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.

Angela Sanchez Oses  
Gerente General

Jaime Gomez Blanco  
Revisor Fiscal



CLASE DE INDICADOR	INDICADOR	PERIODO 2022	
DE LIQUIDEZ	Razon Corriente	Activo Corriente	\$ 6.533.766.000,00 = 1,0877
		Pasivo Corriente	\$ 6.007.151.000,00
	Capital Neto de Trabajo	Activo Cte-Pasivo Cte	(6533766000-6007151000) = \$ 526.615.000,00

DE RENTABILIDAD	Rendimiento del Activo total	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00 = 0,5424
		Total Activo	\$ 6.549.144.000,00
	Margen Operacional	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00 = 0,0090
		Ingresos Operacionales	\$ 393.566.722.000,00
Capacidad Orgnizacional	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00 = 6,5539	
	Patrimonio	\$ 541.993.000,00	
Rendimiento del Patrimonio	Excedentes NETOS	\$ 144.554.000,00 = 0,4027	
	Promedio del patrim 2 ult periodo	\$ 358.962.000,00	

DE ENDEUDAMIENTO	Nivel de Endeudamiento	Total Pasivo	\$ 6.007.151.000,00 = 0,9172
		Total Activos	\$ 6.549.144.000,00
	Endeudamiento Financiero	Obligaciones Financieras	\$ 1.240.823.000,00 = 0,0032
Ingresos Operacionales		\$ 393.566.722.000,00	
Cobertura de Intereses	Resultado Operacional	\$ 3.552.177.000,00 = 2,8580	
	Gastos Financieros	\$ 1.242.910.000,00	

Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos

Angela Sanchez Oses  
Gerente General

Jaime Gomez Blanco  
Revisor Fiscal